
22930100020
037 

 

 

 

 
 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0001/2023 

 
 

Processo Administrativo nº: 22/9301-0002003-7 

 
 

CONTRATANTE: Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A. - PORTOS RS, CNPJ sob o nº 

46.191.353/0001-17. 

CONTRATADA: Axis do Brasil Contabilidade e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ nº 32.724.960/0001-90. 

OBJETO: Contratação de escritório contábil para prestação de serviços na área de contabilidade pública, 

incluindo a disponibilização de dois profissionais contábeis, com a finalidade de atender as demandas da 

Portos RS, conforme condições, quantidades e exigências especificadas no item 2 do Termo de Referência.  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 

60 (sessenta) meses. 

VALOR: R$ 218.218,00 (Duzentos e dezoito mil, duzentos e dezoito reais). 

BASE LEGAL: art. 29, VI da Lei Federal nº 13.303/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Custeio – Diretoria de Gestão, Administrativa e Financeira, recurso próprio 

disponível em conta bancária. 

 
Rio Grande, em 02 de janeiro de 2023. 

 
 

AUTORIZO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, VI da Lei Federal nº 13.303/2016. 

 
João Alberto Gonçalves 

Diretor de Gestão, Administrativa e Financeira da Portos RS 

 
 

RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, VI da Lei Federal nº 13.303/2016. 

 
Cristiano Pinto Klinger 

Presidente da Portos RS 

 
 
 

portosrs.com.br protocolo@portosrs.com.br 
 

 

Matriz – Rio Grande 

(Correspondências) 

Avenida   Honório   Bicalho,   S/N   —   Getúlio 

 

 
Unidade – Pelotas 

Rua Benjamin 

Constant, 701 – Centro 

Pelotas/RS  –  Brasil,  CEP  96010-

mailto:protocolo@portosrs.com.br


22930100020
037 

 

 

Nome do documento: Termo de Dispensa de Licitacao 01 2023.docx 

 
Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data 

João Alberto Gonçalves Junior PORTOSRS / DGAF / 415565006 05/01/2023 13:48:33 
Cristiano Pinto Klinger PORTOSRS / PRESIDENTE / 4551699 05/01/2023 13:49:26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	João Alberto Gonçalves
	Cristiano Pinto Klinger Presidente da Portos RS
	Matriz – Rio Grande
	Unidade – Pelotas

